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Abstrakt

CAGÁŠKOVÁ, Markéta. Vybrané oblasti sociálního poradenství poskytované

azylantům a osobám s doplňkovou ochranou v nestátním neziskovém sektoru v ČR.

Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. pp.

Diplomová práce.

Tato práce se zabývá vybranými oblastmi sociálního poradenství, které je

poskytováno azylantĤm a osobám s doplĖkovou ochranou v nestátním neziskovém

sektoru. Reflektuje nejčastČji Ĝešené problémy. TČmto osobám je ze strany státu

umožnČno účastnit se Státního integračního programu, který poskytuje pomoc v

oblastech bydlení, zamČstnání, vzdČlání a jazyka, navázání podpĤrných zdrojĤ

(sociální dávky) a zdravotní péče. Cílem práce je pĜiblížit provádČnou pomoc tohoto

programu a následnou práci organizací nestátního neziskového sektoru, které

poskytují odborné sociální poradenství této cílové skupinČ. Pomáhají Ĝešit svým

klientĤm rĤznorodé životní situace a snaží se, aby jejich proces integrace do nového

prostĜedí byl co nejúspČšnČjší. K vypracování diplomové práce byl zvolen

kvalitativní výzkum formou polo-strukturovaných rozhovorĤ se sociálními

pracovníky z nestátních neziskových organizací poskytujících sociální poradenství.

Rozhovory probíhaly v prostĜedí organizací. Analýza probČhla na základČ získaných

odpovČdí. Hlavním cílem práce bylo objasnit a ovČĜit v komparaci teorie a praxe, jak

tato specificky cílená pomoc funguje. Výsledky práce mohou pĜiblížit zájemcĤm o

toto téma fungování SIP a odborného sociálního poradenství v nestátním neziskovém

sektoru poskytované azylantĤm a osobám s doplĖkovou ochranou.

Klíčová slova: sociální poradenství, mezinárodní ochrana, integrace, nestátní

neziskový sektor

Abstract

CAGASKOVA, Marketa. Selected areas of social counseling provided to alysum

seekers and person with supplementary protection in the non-governmental non-

profit sector in the Czech Republic. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2018. pp. Diploma Dissertation.

This thesis deals with selected areas of social counseling, which is provided to

asylum seekers and persons with supplementary protection in non-governmental non-

profit sector. It reflects the most frequently solved problems. These persons can

register and participate to the State Integration Program from the state, which

provides assistance in the areas of housing, employment, education and language, the

establishment of support resources (social benefits) and health care. The aim of the

thesis is to bring closer the assistance provided to this program and the subsequent

work of non-governmental non-profit sector organizations which provide

professional social counseling to this target group. They help to solve their diverse

life situations for their clients and try to make their integration process into the new

environment the most successful way. The qualitative research was selected in the

form of semi-structured interviews with social workers from non-governmental non-

profit organizations providing social counseling. The interviews have been carried

out in the organization environment. The analysis was based on the answers

received. The main aim of the thesis was to clarify and verify in a comparison of

theory and practice how this specifically targeted assistance works. The results of the

work can bring to the attention of those interested in this topic the functioning of SIP

and professional social counseling in the non-governmental non-profit sector

provided to asylum seekers and persons with supplementary protection.

Keywords: social counselling, international protection, integration, non-

governmental non-profit sector
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ÚVOD

Práce sociálních pracovníkĤ s azylanty a osobami s doplĖkovou ochranou, ať ménČ či více

známá v povČdomí veĜejnosti, je pro mnohé jejich vykonavatele této pomoci pĜirozeností a

osobním zájmem. Respekt a podpora je hlavním pilíĜem integrace v jejich snaze za znovu

získaným pocitem bezpečí a zvládnutí nové životní situace. Lze objektivnČ Ĝíci, že odborná

literatura se zamČĜuje na integraci všech cizincĤ v České republice a na tuto specifickou

skupinu azylantĤ a osob s doplĖkovou ochranou jen okrajovČ. Z mého dlouhodobého

osobního zájmu o tuto cílovou skupinu jsem se rozhodla k podrobnČjšímu zkoumání tohoto

tématu.

Cílem práce je zjistit, jak funguje sociální poradenství Státního integračního programu pro

azylanty a osoby s doplĖkovou ochranou v praxi, kterým klienty provádí NNO. Tento

program funguje na podporu integrace v ČR. Budou zjištČny základní informace o SIP. Cílem

výzkumu je zjistit, jak tento program funguje v praxi. Dílčí cíle budou zahrnovat zjištČní

základních podmínek a postupĤ pĜihlášení se do SIP, poskytování sociálního poradenství v

jednotlivých oblastech a dále to, co se stane s klientem po skončení podpĤrné doby SIP.

V teoretické části budou vysvČtleny základní pojmy odborné literatury a v rámci české

migrační politiky pĜiblížen systém pĜijímání tČchto osob. Dále bude vysvČtlen stČžejní pojem

sociálního poradenství a pĜiblíženy nejzásadnČjší oblasti jeho praktického poskytování této

cílové skupinČ, kopírující vymezené úkony pomoci ve Státním integračním programu

Ministerstva vnitra.

V praktické části bude, prostĜednictvím kvalitativního výzkumu za pomocí rozhovorĤ

s pracovníky, zkoumáno, jak toto specifické sociální poradenství funguje v praxi, zda je

systém podpory SIP dostatečný, potažmo co by se dalo v programu zlepšit. Získané informace

budou analyzovány a komparovány za podpory pĜedem stanovených dílčích cílĤ.

Práci mohou využít jako vhled do problematiky budoucí zájemci o vykonávání zamČstnání

sociálního pracovníka s touto cílovou skupinou. Práce mĤže posloužit i široké veĜejnosti,

která se zajímá o toto téma. ZároveĖ podnČcuje k zamyšlení se nad tČmi, kteĜí opustili svou

rodnou zemi a snaží se zorientovat v novém prostĜedí. Tyto osoby čeká bezesporu nelehký

životní úkol, pakliže chtČjí začít znova v jiném státČ s odlišnými zvyklostmi a zpĤsobem

života.
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1 Terminologické vymezení a politické souvislosti

Jestliže se primárnČ jedná o to, aby docházelo k efektivní práci s azylanty a osobami

s doplĖkovou ochranou a jejich dobré integraci za pomoci metod sociální práce, je nutné, aby

došlo k samotnému pochopení základních pojmĤ, se kterými se dennodennČ lidé pracující

s touto cílovou skupinou setkávají.

Integrace azylantĤ pĜedstavuje jedno z klíčových témat migrační politiky, jimiž se jednotlivé

státy Evropské unie vČnují na mezinárodní úrovni. V pĜípadČ uprchlíkĤ jde o jejich účinnou

ochranu, k níž se tyto evropské státy zavázaly.

Česká republika je zemČ, která je členem Evropské unie, ale není vnímána jako stát, který by

procentuálnČ vykazoval velkou míru takovýchto osob, které zde hledají útočištČ a ochranu.

Z historického hlediska jsme zemČ homogenní, u které se až po roce 1989 otevĜely hranice

pro rĤzné formy migrace. Naše zemČ byla z hlediska imigrace považována spíše za zemi

tranzitní, než cílovou. V podstatČ lze tento proces potvrdit z hlediska uprchlíkĤ dodnes. ČR

pĜedstavuje společnost s nízkým zastoupením imigrantĤ a azylantĤ oproti jiným evropským

státĤm.

1. 1 Historie a souvislosti

Objektivem laického pohledu na historický kontext samotného pojmu migrace se nejedná o

žádný výdobytek moderní doby. Lidé migrovali odedávna po staletí za novými zdroji obživy,

z dĤvodu úniku pĜed nebezpečím, strádáním či pĜírodními katastrofami. I v současnosti

hledají lidé nový životní prostor. To se zdá jednodušším, než ve skutečnosti mĤže být.

Zmenšení svČta, respektive dostupnosti pĜemísťování se lidí po celém svČtČ všemožnými

prostĜedky, je však spojené s mnoha problémy, jež zpĤsobují napČtí mezi stávajícími a novČ

pĜíchozími obyvateli. Jednotlivé státy musí najít zpĤsob, jak toto napČtí mezi obyvateli mírnit.

Jedná se o oboustranný proces aktivní participace na společenském dČní. (DvoĜáková a kol.,

2008)

Evropská unie začala systémovČji prosazovat potĜebu koordinovaného pĜístupu k integraci

cizincĤ až ke konci devadesátých let minulého století. Každý stát ke své integraci cizincĤ

používá ménČ či více propracovaný systém, na kterém je potĜeba neustále pracovat a reagovat

na aktuální svČtové podmínky.

[…]


českého jazyka a pošle se to na pĜíslušnou vysokou školu. Někdy je problém lékaĜské

diplomy. Klienti se ale pĜi zamítnutí můžou odvolat k MŠMT. S tím jim taky pomáháme.

Problém je většinou s odlišnými požadavky na praxi. Ale i když jim tĜeba tu lékaĜskou fakultu

uznají, tak to neznamená, že můžou to povolání vykonávat. To by museli dělat atestace, další

zkoušky, na to jsou zase jiná pravidla.
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- OK, napadá mě, jak je to s pĜístupem Vašich klientů do systému státní sociální podpory a

v oblasti sociálních dávek? S čím jim pomáháte?

- Když nestačí finanční zdroje klienta a není jiná možnost, tak klient žádá o sociální dávky.

Nejčastěji pĜíspěvek na živobytí, pĜíspěvek na bydlení či doplatek na bydlení. Taky někdy

rodičovský pĜíspěvek, pomáháme ji i s vyĜizováním starobních důvodů, jestliže na něj mají

nárok atd. Je potĜeba klientům vysvětlovat i terminologii, která je jiná, než se kterou se mohli

setkat ve své zemi. Jde o zjednodušení systému a vyjasnění na co určené peníze jsou. Klienta,

když potĜebuje, doprovázíme na úĜady. Zjednodušuju to pak na to, že tohle je na bydlení,

tohle na jídlo, prostě aby tomu rozuměli.

- Domluví se klient na úĜadech sám nebo tam taky nějak asistujete?

- No když se nedomluví česky s úĜednicí tam, tak jde hlavně o tlumočení. Záleží na jazykové

vybavenosti klienta. Může se zaĜídit i tlumočník ze SUZ resp. tlumočení, které je zajišťováno

SIP, ale je potĜeba časová koordinace. Taky je nás pak na úĜadě dost – já, klient a ještě

tlumočník. No pracovníci, ne že by nebyli nadšení, ale je nás v té kanceláĜi prostě hodně.

Jinak se využívají tlumočníci ze SUZky pĜedevším u jazyků, které nejsou tak frekventované.

U nás v poradně používáme angličtinu, ruštinu, španělštinu a dokonce jedna pracovnice umí i

arabsky.

- Co nejčastěji s klienty Ĝešíte v oblasti zdravotní péče?

- ěešíme hlavně zdravotní pojištění, vyšetĜení u doktorů, celkově vysvětlit systém

zdravotnictví, když klient pĜichází z jiné země, kde ten systém není vůbec nebo je jiný.

Upozorňuji i na určité výhody, které jim plynou u zdravotních pojišťoven. Některé zákroky

ani nehradí veĜejné zdravotní pojištění, takže je potĜeba jim vysvětlit, že za takovou a takovou

plombu u zubaĜe budou platit. Se SUZ se dá v tomto ohledu dobĜe komunikovat. Nově jsou

zahrnuty v prostĜedcích i některé výjimky na lékaĜské zákroky či zubaĜe do určité částky.

- Co se stane s klientem po skončení podpůrné doby programu?

- Klient nečerpá už peníze z programu, ale zůstává v organizaci jako klient a poskytuje se mu

odborné sociální poradenství jako doposud v tom, co potĜebuje. Naše služby jsou zdarma. 1

rok mi ale pĜijde na podporu programu a samotnou integraci málo.

- Jak funguje financování celého programu SIP?

IV

- Financování je zálohové. Jako organizace dostaneme zálohu a z toho se pak vše platí

klientům SIPu. Na všechno musí být vystavena faktura, účtenka, potvrzení z bazaru atd. Může

se vše platit kartou anebo cash. Na všem musí být napsána organizace, která to platila a ne

klientovo jméno.

- Co je pro tebe ukazatelem dobĜe vykonané práce?

- Motivace klienta. Klient, který chce a je motivovaný, motivuje i mě do další spolupráce

s ním pĜi mé práci. Otázkou je, co je to vlastně úspěšná integrace?! Sociální síť klienta,

pĜátelé, práce, bydlení, škola…?! Je dobré když klient získá sebevědomí tady žít a zapojit se

na pracovní trh. Podle mě každému cizinci, který strávil kus života ve své zemi, tak mu chybí

ten domov a něco z něho, na který byl zvyklý.

- Co by se dalo na programu zlepšit a ulehčilo tĜeba všem zúčastněným práci?

- Vždycky se dá něco změnit. TĜeba změna pĜístupu k jazyku češtiny celkově, tím že by

klienti uměli česky dĜíve. Mohla by být uskutečněna i smlouva s dodavatelem vybavení bytů.

Rozpočet je super i to, že mají do začátku k tomu pĜístup, ale na druhou stranu jsou i jiné

oblasti a skupiny, které by se mohly podpoĜit. TĜeba cizinky matky samoživitelky.

Nevýhodou je poĜád spousta papírování. Jako plus ale beru, že se tĜeba dají finanční

prostĜedky ze SIPu použít na kroužky pro děti, autoškolu (získání Ĝidičského průkazu atd.).

Celkově mě mrzí, že je tu spousta cizinců ekonomicky aktivních a je škoda, že integrace není

úplně v zájmu politickém a v očích veĜejnosti je to poĜád jakási okrajová záležitost.

- Napadá tě, kdo z klientů by mohl být nejvíce znevýhodněný pĜi integraci u nás?

- Nejvíc znevýhodněný jsou určitě starší osoby, jelikož ta adaptace na nové prostĜedí nemusí

být tak rychlá a potom děti ve věku 13-15 let protože je vytrhnete z prostĜedí, kde mají

kamarády a sociální zázemí a musí si zvykat v novém prostĜedí, kam je většinou vzali rodiče.

- Super, tak jestli tě ještě něco napadá……, díky za vyčerpávající informace a moc děkuju.

- Jasně, v pohodě, nemáš zač.
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Příloha B Přehled oprávněných výdajů SIP
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