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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Markéta Cagášková

Název závěrečné práce: Vybrané oblasti sociálního poradenství poskytované azylantům a

osobám s doplňkovou ochranou v nestátním neziskovém sektoru v ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce „je zjistit, jak funguje sociální poradenství Státního integračního

programu pro azylanty a osoby s doplňkovou ochranou v praxi, kterým klienty provádí NNO“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak funguje Státní integrační program MV pro

azylanty a osoby s doplňkovou ochranou v rámci poskytovaného sociálního poradenství, které

prakticky vykonávají pracovníci nestátních neziskových organizací“. Tento cíl byl rozčleněn na dva

dílčí cíle, z nichž dále vyplynuly čtyři podcíle, na něž dále navázalo 12 tazatelských otázek pro

sociální pracovníky/pracovnice z neziskových organizací. Tyto otázky byly položeny celkem osmi

respondentkám z pražských NNO, zabývajících se prací s azylanty a osobami s doplňkovou ochranou.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a podcílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků ÚSP UHK kladené na závěrečné práce. Chybí

ovšem kapitola věnovaná etickým rizikům výzkumu a zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe fungování

stávající podoby Státního integračního programu v praxi.

Další připomínky:

Ve výzkumech všech typů se doporučuje princip zachování anonymity respondentů. Ve výzkumném

šetření prezentovaném v předložené diplomové práci byla anonymita respondentů ponechána na jejich

volbě. Několik respondentek se rozhodlo vystoupit z anonymity a to naprosto dobrovolně, přesto ale

lze mít podezření, že tato situace mohla mít (alespoň teoreticky) negativní vliv na jejich odpovědi.

Otázky k obhajobě:

V předložené práci chybí reflexe etických rizik výzkumu a zvolené výzkumné strategie z hlediska

validity výzkumu. Napadají autorku textu nějaká etická či výzkumná rizika zpětně?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 7. 5. 2018

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.